
 

 

PROCEDIMIENTO ELABORACIÓN DE 

CONTRATOS 

 

ACTA DE EVALUACIÓN DE PROPUESTAS 

Página 1 de 2 

Código: JC-P03-F20 

Versión: 02 

Fecha Actualización: 
07/20/2020  

 
 

 

 

 
El comité evaluador jurídico designado en el presente proceso contractual, acogiéndose a lo 

establecido en el Estatuto General de Contratación de la Universidad del Tolima, procede a adelantar 

la evaluación de las propuestas recibidas dentro del término establecido en el cronograma del proceso 

y que se relacionan a continuación  

RELACIÓN DE PROPUESTAS 

Ítem Nombre Proponente Fecha y hora de recibido 

01 UNIÓN TEMPORAL PRO – SANEAMIENTO R.L. JESUS 
ALFONSO CERVERA HERNANDEZ 

15 de diciembre del 2023 – 15:45 

 
El comité evaluador procede a determinar el cumplimiento de los requisitos habilitantes establecidos 

en la invitación No 031 del 2023, procediendo a adelantar la revisión documental de las propuestas, en 

cuanto a la verificación de requisitos jurídicos así:  

 VERIFICACIÓN DE REQUISITOS 

No. REQUISITO CUMPLE/  
NO CUMPLE 

OBSERVACIONES 

1 CARTA DE PRESENTACIÓN 
DE LA PROPUESTA 

Cumple N.A 

2 
 
 

CERTIFICADO DE 
EXISTENCIA Y 

REPRESENTACIÓN LEGAL 
PARA PERSONAS 

JURÍDICAS/REGISTRO 
MERCANTIL PARA 

PERSONAS NATURALES 
CON ESTABLECIMIENTO DE 

COMERCIO 

Cumple N.A 

3 REGISTRO MERCANTIL 
PARA PERSONAS 
NATURALES CON 

ESTABLECIMIENTO DE 
COMERCIO 

Cumple N.A 

4 DOCUMENTOS DE 
EXISTENCIA Y 

REPRESENTACIÓN LEGAL 
OTORGADOS EN EL 

EXTERIOR: 

No aplica N.A 

5 PROPUESTAS CONJUNTAS 
EN CONSORCIO O UNIÓN 

TEMPORAL 

Cumple N.A 

6 CEDULA DE CIUDADANÍA O 
DE EXTRANJERÍA 

Cumple N.A 

7 AUTORIZACIÓN DEL 
REPRESENTANTE LEGAL 

Y/O APODERADO 

No aplica N.A 

8 APODERAMIENTO DE 
PERSONAS EXTRANJERAS 

No aplica N.A 

9 INHABILIDADES E 
INCOMPATIBILIDADES 

Cumple N.A 

1. INFORMACIÓN DEL PROCESO  

N° DEL PROCESO 031 del 2023  

OBJETO 
 

Contrato de obra complementaria para adecuaciones en la planta de 
tratamiento de aguas residuales PTARD de la Universidad del Tolima 

PRESUPUESTO 
OFICIAL 

El presupuesto oficial para la contratación corresponde a la suma de 
TRESCIENTOS SESENTA MILLONES DE PESOS MCTE 
($360.000.000) respaldado mediante Certificado de Disponibilidad 
Presupuestal No. 4701 del 28 de septiembre del 2023 
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10 CERTIFICACIÓN DE PAGO DE 
APORTES A SEGURIDAD 

SOCIAL Y PARAFISCALES 

Cumple N.A 

11 CERTIFICADO DE 
ANTECEDENTES 

DISCIPLINARIOS DEL 
REVISOR FISCAL 

Cumple N.A 

12 REGISTRO UNICO 
TRIBUTARIO 

Cumple N.A 

13 ANTECEDENTES 
DISCIPLINARIOS DE LA 

PERSONA JURÍDICA Y DEL 
REPRESENTANTE LEGAL 

Cumple N.A 

14 ANTECEDENTES FISCALES 
DE LA PERSONA JURÍDICA Y 

DEL REPRESENTANTE 
LEGAL. 

Cumple N.A 

15 CERTIFICADO DE 
ANTECEDENTES JUDICIALES 
OTORGADO POR LA POLICÍA 
NACIONAL Y CERTIFICADO 

DE NO VINCULACIÓN AL 
SISTEMA DE MEDIDAS 
CORRECTIVAS DE LA 
POLICÍA NACIONAL 

Cumple N.A 

16 PÓLIZA DE SERIEDAD DE LA 
PROPUESTA 

Cumple N.A 

17 REGISTRO ÚNICO DE 
PROPONENTES 

Cumple N.A 

18 COMPROMISO 
ANTICORRUPCIÓN 

Cumple N.A 

 

CONSOLIDADO DE LA VERIFICACIÓN DE LOS REQUISITOS JURÍDICOS  

NUMERO NOMBRE DEL PROPONENTE ESTADO 

01 UNIÓN TEMPORAL PRO – SANEAMIENTO R.L. JESUS 
ALFONSO CERVERA HERNANDEZ 

HABILITADO.   

 

En constancia se firma por el comité evaluador, a los 18 días de diciembre del 2023 

 
 
 

BRIYITH PAOLA RODRIGUEZ BONILLA 
Profesional Universitario  

Oficina Jurídica y Contractual  
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1. INFORMACIÓN DEL PROCESO  

N° DEL PROCESO 

 

 Convocatoria 031 menor cuantía 2023 

OBJETO 

CONTRACTUAL 

 

Contrato de obra para adecuaciones en la planta de 

tratamiento de aguas residuales PTARD de la Universidad 

del Tolima. 

PRESUPUESTO 

OFICIAL 

 

 

El presupuesto oficial para la contratación corresponde a 

($375.000.000). 

 

El comité evaluador financiero designado en el presente proceso contractual, 

acogiéndose a lo establecido en el Estatuto General de Contratación de la 

Universidad del Tolima, procede a adelantar la evaluación de las propuestas recibidas 

dentro del término establecido en el cronograma del proceso y que se relacionan a 

continuación  

1. RELACIÓN DE PROPUESTAS 

Ítem Nombre Proponente Fecha y hora de recibido 

1 UNIÓN TEMPORAL PRO – SANEAMIENTO 

R.L. JESUS ALFONSO CERVERA HERNANDEZ 

viernes, 15 dic 2023 a las 

15:45 

 

El comité evaluador procede a determinar el cumplimiento de los requisitos 

habilitantes establecidos en la invitación No 031 de 2023, procediendo a adelantar la 

revisión documental de las propuestas, en cuanto a la verificación de requisitos 

financieros así:  
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OPCIÓN 1 

VERIFICACIÓN DE REQUISITOS 

No. REQUISITO NOMBRE DE 

PROPONENTE  

CUMPLE 

/NO 

CUMPLE  

OBSERVACIONES  

1 ÍNDICE DE 

LIQUIDEZ  

 

 

 

 

 

 

 

ÍNDICE DE 

ENDEUDAMIE

NTO 

 

 

 

 

CAPITAL DE 

TRABAJO 

 

 

 

UNIÓN TEMPORAL 

PRO – 

SANEAMIENTO 

R.L. JESUS ALFONSO 

CERVERA 

HERNANDEZ 

CUMPLE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CUMPLE 

 

 

 

 

 

CUMPLE 

Cumple los términos de 

referencia: Se considerará HÁBIL 

el proponente que presente una 

LIQUIDEZ igual o mayor a 3.3.  

 

 

 

Cumple los términos de 

referencia: Nivel de 

endeudamiento: Igual o menor al 

70%    

 

 

El proponente cumple 

plenamente con los términos de 

referencia, ya que ha acreditado 

un capital de trabajo que es igual 

o superior al 100% del presupuesto 
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CONSOLIDADO CRITERIOS DE ADMISIÓN Y HABILITACIÓN ASPECTO FINANCIERO 

PROP

. 
PROPONENTE ESTADO  

1 

UNIÓN TEMPORAL PRO – 

SANEAMIENTO 

R.L. JESUS ALFONSO CERVERA 

HERNANDEZ 

HABILITADO 

 

 

RECOMENDACIONES DE ELEGIBILIDAD DE PROPUESTA O DECLARATORIA DESIERTA  

 

Con base en lo anterior, teniendo en cuenta que el proponente seleccionado se 

encuentra habilitado, conforme a los criterios de ponderación establecidos en la 

invitación, el comité evaluador sugiere, celebrar contrato con el siguiente 

proponente:  

PROPONENTE: 

UNIÓN TEMPORAL PRO – 

SANEAMIENTO 

R.L. JESUS ALFONSO CERVERA 

HERNANDEZ  

 

En constancia se firma por el comité evaluador, a los 18 días del mes de noviembre 

del 2023. 

 

 

___________________________ 

MARIO RICARDO LÓPEZ RAMÍREZ 

VICERRECTOR ADMINISTRATIVO Y FINANCIERO UNIVERSIDAD 

UNIVERSIDAD DEL TOLIMA 

 
VADF:XII-LP



CERVERA HERNANDEZ JESUS ALFONSO OLAGUER AGUDELO PRIETO ASDICO LTDA

Activo Corriente $ 84,351,198 $ 8,583,499,478 $ 2,720,547,755.00

Activo Total $ 141,898,000 $ 11,891,658,058 $ 3,928,117,000.00

Pasivo Corriente $ 2,000,000 $ 8,771,000 $ 3,451,000.00

Pasivo Total $ 11,000,000 $ 5,128,544,058 $ 45,451,000.00

Utilidad /Perdida Operacional $ 107,500,000 $ 3,232,549,903 1,247,996,977.00

Gastos de Intereses $ 485,000 $ 30,830,843 $ 13,136,810.00

Indice de Liquidez VALORES POR SER UNIÓN TEMPORAL

Activo cte/ Pasivo cte 4218% 978.62 788.34 603.04

Indice de Endeudamiento

Pasivo Total/Activo Total 7.75% 43.13% 1.16% 17.35%

Cumple los términos de referencia: Nivel de endeudamiento: Igual o menor al 70%   

Capital de Trabajo

Activo Cte - Pasivo Cte $ 82,351,198.00 $ 8,574,728,478.00 $ 2,717,096,755.00

El proponente cumple plenamente con los términos de referencia, ya que ha acreditado un 

capital de trabajo que es igual o superior al 100% del presupuesto

El proponente cumple plenamente con los términos de referencia, ya 

que ha acreditado un capital de trabajo que es igual o superior al 100% 

del presupuesto

Gastos de Intereses

Utilidad Operacional / Gastos De Intereses 22165% 10485% 9500%

 la razón de cobertura de intereses es aproximadamente 19.68. Esto significa que la empresa 

puede cubrir sus gastos de intereses casi 20 veces con su utilidad operacional, lo que indica 

una buena capacidad para hacer frente a sus obligaciones financieras en términos de los 

intereses que debe pagar. ​

 Cumple los términos de referencia: Se considerará HÁBIL el proponente que presente una LIQUIDEZ igual o mayor a 1,5.  Esto 

significa que por cada peso que la empresa debe a corto plazo, tiene 4,47 pesos de activos corrientes para cubrir esa deuda. 

EVALUACIÓN FINANCIERA CONVOCATORÍA 031 MENOR CUANTIA 2023

Esto indica que la empresa tiene la capacidad de cubrir sus gastos por intereses 221.65 veces con su utilidad operacional, lo cual 

es un indicador muy positivo de su salud financiera y su capacidad para manejar sus obligaciones financieras.

UNIÓN TEMPORAL PRO – SANEAMIENTO

COMO ES UN CONSORCIO TEMPORAL CUMPLE YA QUE LA SUMA de los CT de cada uno del integrantesin tener en 

cuenta su porcentaje de participación, cumplen.

 Cumple los términos de referencia: Se considerará HÁBIL el proponente que presente una 

LIQUIDEZ igual o mayor a 1,5.  Esto significa que por cada peso que la empresa debe a corto 

plazo, tiene 4,47 pesos de activos corrientes para cubrir esa deuda. 
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El comité evaluador jurídico designado en el presente proceso contractual, acogiéndose a lo 

establecido en el Estatuto General de Contratación de la Universidad del Tolima, procede a adelantar 

la evaluación de las propuestas recibidas dentro del término establecido en el cronograma del proceso 

y que se relacionan a continuación  

RELACIÓN DE PROPUESTAS 

Ítem Nombre Proponente Fecha y hora de recibido 

01 UNIÓN TEMPORAL PRO – SANEAMIENTO R.L. JESUS 
ALFONSO CERVERA HERNANDEZ 

15 de diciembre del 2023 – 15:45 

 
El comité evaluador procede a determinar el cumplimiento de los requisitos habilitantes establecidos 

en la invitación No 031 del 2023, procediendo a adelantar la revisión documental de las propuestas, en 

cuanto a la verificación de requisitos técnicos así:  

 

VERIFICACIÓN REQUISITOS 

1. EXPERIENCIA 
UNIÓN TEMPORAL PRO – 

SANEAMIENTO  

El proponente deberá acreditar la ejecución de un (1) contrato de obra 
complementaria o de construcción de planta de tratamiento de aguas 
residuales (PTAR) celebrado con entidad pública y/o privada, iniciado, 
finalizado y liquidado, por una cuantía igual o superior al presupuesto 
oficial del presente proceso de contratación.  

CUMPLE 

 

El proponente deberá certificar en original o fotocopia la siguiente 
documentación que acredite su experiencia, en contratos ejecutados.  

 

Para acreditar la experiencia, se debe suministrar en fotocopia 
totalmente legible un (1) contrato con su respectiva certificación y acta 
de recibo con cantidades de obra o acta de liquidación, en las que 
acredite su experiencia relacionada con el objeto a contratar, cuyo valor 
expresado en salarios sea mayor al presupuesto oficial del presente 
proceso estimado en SMMLV.  

 

En el caso de los consorcios o uniones temporales, la experiencia 
aportada, que haya sido ejecutada en calidad de Consorcio o Unión 
Temporal, se tendrá en cuenta el valor de acuerdo con el porcentaje de 
participación. Los contratos que el proponente acredite como 
experiencia deben identificarse y señalarse claramente en el RUP, con 
resaltador o cualquier tipo de marca que permita su visualización 
rápidamente. 

 

Si la constitución del interesado es menor a tres (3) años, puede 
acreditar la experiencia de sus accionistas, socios o constituyentes. 

 

1. INFORMACIÓN DEL PROCESO  

N° DEL PROCESO 031 del 2023  

OBJETO 
 

Contrato de obra complementaria para adecuaciones en la planta de 
tratamiento de aguas residuales PTARD de la Universidad del Tolima 

PRESUPUESTO 
OFICIAL 

El presupuesto oficial para la contratación corresponde a la suma de 
TRESCIENTOS SESENTA MILLONES DE PESOS MCTE 
($360.000.000) respaldado mediante Certificado de Disponibilidad 
Presupuestal No. 4701 del 28 de septiembre del 2023 
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Para acreditar la experiencia, se debe suministrar fotocopia totalmente 
legible de los contratos y adiciones, con la respectiva acta de recibo con 
cantidades ejecutadas, mediante la documentación entregada se espera 
obtener como mínimo la siguiente información: 

 

1. Nombre del Contratista, Oferente o Miembro del Oferente, 
porcentaje de participación, en caso de consorcio o unión temporal. 

 

2. Fecha de inicio del contrato.   

3. Fecha de terminación del contrato.   

4. Monto ejecutado (incluido adiciones).   

5. El objeto y/o alcance del contrato.    

6. Persona de contacto para verificación de la información de la 
certificación (Teléfono, Celular, Dirección, E-mail). 

 

7. Área construida y/o intervenida bajo cubierta.   

   

2. PROFESIONALES REQUERIDOS  

Un director de obra  

La Experiencia Específica de los profesionales requeridos, debe 
demostrase mediante certificación expedida por la entidad contratante 
principal y directa beneficiara del proyecto en el cual participó. 

CUMPLE Folio 1843   

Hoja de vida de cada uno de los integrantes del equipo de trabajo. CUMPLE 
Folios (1828 al 
1831) 

 

Fotocopia del documento de identidad del profesional propuesto.  CUMPLE Folio 1833  

Acreditación del título profesional, tarjeta profesional y posgrados.  CUMPLE Folios 1835 - 1837  

Certificado vigencia de la matrícula profesional COPNIA no mayor a 60 
días. 

CUMPLE folio 1839  

Documento firmado de aceptación de inclusión en la propuesta la cual 
deberá estipular disponibilidad. 

NO CUMPLE 
No es 
posible 
establecer 
contacto 
telefónico, 
para validar 
la 
información
) 

Folio 1841  

Un Residente de Obra  

Como residente de obra en un (1) contrato de construcción y/o 
adecuación de edificaciones de uso Institucional, por una cuantía igual o 
mayor a dos veces el valor del presupuesto oficial del presente proceso 
estimado en SMMLV.   

CUMPLE Folio 1864  

Hoja de vida de cada uno de los integrantes del equipo de trabajo. CUMPLE 
Folios (1846 al 
1855) 

 

Fotocopia del documento de identidad del profesional propuesto.  CUMPLE Folio 1860  

Acreditación del título profesional, tarjeta profesional y posgrados.  CUMPLE Folios 1857 - 1858  

Certificado vigencia de la matrícula profesional COPNIA no mayor a 60 
días. 

CUMPLE Folios 1857 - 1858  

Documento firmado de aceptación de inclusión en la propuesta la cual 
deberá estipular disponibilidad. 

NO CUMPLE 
No es 
posible 
establecer 
contacto 
telefónico, 
para validar 

Folio 1862  
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la 
información
) 

Un Asesor ambiental  

Como Asesor Ambiental de obra en un (1) contrato de construcción y/o 
adecuación de edificaciones de uso Institucional, por una cuantía igual o 
mayor a dos veces el valor del presupuesto oficial del presente proceso 
estimado en SMMLV.  

CUMPLE Folio 1898  

Hoja de vida de cada uno de los integrantes del equipo de trabajo. CUMPLE Folios 1867 - 1875  

Fotocopia del documento de identidad del profesional propuesto.  CUMPLE Folio 1877  

Acreditación del título profesional, tarjeta profesional y posgrados.  CUMPLE Folios 1879 - 1892  

Certificado vigencia de la matrícula profesional COPNIA no mayor a 60 
días. 

CUMPLE Folio 1894  

Documento firmado de aceptación de inclusión en la propuesta la cual 
deberá estipular disponibilidad. 

NO CUMPLE 
No es 
posible 
establecer 
contacto 
telefónico, 
para validar 
la 
información
) 

Folio 1896  

Un Profesional SISO  

Como profesional SISO en un (1) contrato de construcción  y/o  
adecuación  de  edificaciones de uso  Institucional, por una cuantía igual 
o mayor a dos veces el valor del presupuesto oficial del presente  
proceso  estimado en SMMLV.   

CUMPLE Folio 1922  

Hoja de vida de cada uno de los integrantes del equipo de trabajo. CUMPLE Folio 1901  - 1903  

Fotocopia del documento de identidad del profesional propuesto.  CUMPLE Folio 1906  

Acreditación del título profesional, tarjeta profesional y posgrados.  CUMPLE Folios 1908 - 1910  

Para el profesional SISO se debe presentar la respectiva licencia de salud 
ocupacional vigente.  

CUMPLE Folios 1916 - 1917  

Documento firmado de aceptación de inclusión en la propuesta la cual 
deberá estipular disponibilidad. 

CUMPLE Folio 1912  

 

 

CONSOLIDADO DE LA VERIFICACIÓN DE LOS REQUISITOS JURÍDICOS  

NUMERO NOMBRE DEL PROPONENTE ESTADO 

01 UNIÓN TEMPORAL PRO – SANEAMIENTO R.L. JESUS 
ALFONSO CERVERA HERNANDEZ 

NO HABILITADO.   

 

En constancia se firma por el comité evaluador, a los 18 días de diciembre del 2023 

 
 
 
 

CESAR MAURICIO RODRIGUEZ 
Dirección de Servicios Institucionales 
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